HADRIANI I ANNUS 7. — CHRISTI 778.

1. *Caroli Magni expeditio in Hispaniam.* — Sequitur temporis ordine annus Redemptoris septingentesimus septuagesimus octavus, prima Indictione, quo Caroli Magni contigit expeditio in Hispaniam adversus Sarracenos, ab aliis Sarracenis (ut vidimus) anno superiori ad id faciendum permoti: et enim bello civili Sarracenis inter se dissidentibus, qui regnabat CaesarAugustæ, ab aliis pulsus Sarracenis, in ipsos Carolum concitavit. Francorum rerum scriptores veteres tradunt, subegisse Carolum Navarram, potitumque CaesarAugustana civitate atque Pampilona, easdem mœnis reliquisse nudatas. Verum cessit exercitui infelix exitus, Vasconibus in montibus Pyrenæis, usis locorum opportunitate, exercitus extrema cædentibus. Qua impressione facta, desideratos esse inter alios insigniores Eggobardum regiæ mensæ præpositum et Rutlandum præfectum Britannici littoris, testis est Eginhardus in rebus gestis Caroli Magni. Porro de historia vel nimia brevitate contracta, vel sub nomine Turpini Rhemensis episcopi nimia fabulositate producta, nihil præterea est tutum asserere.

2. Sed quomodo errore lapsi sunt nonnulli persecuti suis scriptis res Hispanas, dum ejusmodi cladem, quam in saltu Pyrenæo passus est Carolus, referunt ad tempora regis Alfonsi cognomento Casti, paulo ante obitum ejusdem Caroli Magni, suo loco plenius dicturi sumus. Hic satis sit ista nolasse. Regnabat autem tum in Hispania in regno Legionis et Asturiorum Silo, gener Alfonsi Catholici, qui pace cum Sarracenis composita, tranquillam transegit vitam, ab anno Redemptoris septingentesimo septuagesimo quinto, Æra nimirum (ut Tudensis habet) octingentesima decima tertia, tenuitque usque ad Æram octingentesimam vicesimam primam, annum Domini septingentesimum octogesimum tertium. Cum interea Aragonenses, principe Ansar sese a Sarracenorum jugo magna animi generositate vindicantes, libertatem sunt consecuti, pro qua luenda studio indefesso certarunt.

3. *Saxones rebellantes ad officium revocantur.* — Cum autem in ea adversus Sarracenos expedi-

tione Carolus esset, fidifragi Saxones suasionem Wichindi principis rebellantes, quæ obvia habuerunt ad Rhenum usque, omnia cæde atque incendio vastant, sed non impune: nam idem Carolus, licet annus declinaret ad finem, et exercitus imminutæ vires nonnihil essent ex clade illa a Vasconibus illata, nulla mora eos per suos adoriri voluit, quos in fugam versos magna ex parte necavit. Hæc Francorum vetera Chronica et Annales. Verum cædem Saxonum anni sequentis exordio contigisse, quæ dicuntur ostendent. Sed hæc ex Epistola sancti Ludgeri Monasteriensis episcopi ad Xifridum Trajectensem episcopum¹ data, petenda sunt, qui ea quæ hoc anno Saxones in sancti Swiberti Werdense cœnobium perpetrarunt, et quam a Deo ob sacrilegium experti sint ultionem, scribit cuncta quidem Annalibus digna, quæ sic se habent²: